

**Lucrari de reparatii la fatada  
Dispensarului Republican de  
Narcologie, mun Chisinau  
str. Petru Rares 32**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3**

**Lucrari de reparatii la fatada Dispensarului Republican de Narcologie, mun  
Chisinau str. Petru Rares 32**

Valoarea de deviz 151 574,97 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri si demontari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis -glafuri din tabla	m2	1,80	33,56 33,39	60,41 60,10
		<i>Total</i>	Lei			60,41
		<b>Total Desfaceri si demontari Inclusiv salariu</b>				<b>60,41 60,10</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin stropire (suba)</b>				
2	RpCJ25A	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu	m2	48,00	131,44 100,18	6 309,28 4 808,68
3	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la	m2	246,00	21,28 20,87	5 235,74 5 134,27

1	2	3	4	5	6	7
		fatade				
4	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	246,00	117,16 83,48	28 820,87 20 537,07
		<i>Total</i>	Lei			40 365,89
		<b>Total Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin stropire (suba) Inclusiv salariu</b>				<b>40 365,89 30 480,02</b>
		<b>3. Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin vopsire</b>				
5	CF50B	Reparatie la tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2	70,00	77,80 56,58	5 446,01 3 960,85
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart Silikon Quarzgrund intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	324,00	22,37 5,57	7 246,45 1 803,25
7	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici Fassadenfarbe in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	324,00	63,12 20,87	20 449,58 6 762,20
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 30cm	m	6,00	85,04 18,55	510,22 111,31
9	RCsI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m	6,00	39,87 27,36	239,20 164,19
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	400,00	48,31 34,78	19 322,40 13 914,00
		<i>Total</i>	Lei			53 213,86

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin vopsire Inclusiv salariu</b>				<b>53 213,86 26 715,80</b>

		Total	Lei	93 640,16
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	12 882,58
		Transportul materialelor	6 %	1 918,61
		Total		108 441,35
		Cheltuieli de regie	12 %	13 012,96
		Total		121 454,31
		Beneficiu de deviz	4 %	4 858,17
		Total		126 312,48
		TVA	20 %	25 262,49
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>151 574,97</b> <hr/> <b>57 255,92</b>

Intocmit

"Eurogrupstim"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Dispensarul Republican de  
Narcologie mun.Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii la fatada  
Dispensarului Republican de Narcologie, mun  
Chisinau str.Petru Rares 32**

**Investitor IMSP Dispensarul Republican  
de Narcologie mun.Chisinau**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri si demontari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis -glafuri din tabla	m2			33,56 33,39
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	46,38	16,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	46,38	16,69
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	8,50	0,17
		<b>2. Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin stropire (suba)</b>				
2	RpCJ25A	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu	m2			131,44 100,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,9100	46,38	88,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	46,38	11,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,5700	1,51	9,92
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0065	1 800,00	11,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	240,00	9,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	15,00	0,18
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	8,50	0,08
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0030	8,50	0,03
3	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2			21,28 20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	46,38	20,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,41
4	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			117,16 83,48
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	46,38	74,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	1,51	9,36
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	4,20	14,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	240,00	9,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	8,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	8,50	0,03
		<b>3. Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin vopsire</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	CF50B	Reparatie la tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2			77,80 56,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	2653102100831-2	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,1400	2,85	20,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,50	0,67
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	8,50	0,14
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț Silikon Quarzgrund intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,37 5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2430226101010-3	Grund cu cuarț Silikon Quarzgrund	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
7	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici Fassadenfarbe in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			63,12 20,87
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	46,38	20,87
	2430116104070-1	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Fassadenfarbe	kg	0,6400	62,00	39,68
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,40	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 30cm	m			85,04 18,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	46,38	14,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=30cm	m	1,0000	64,00	64,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,50	0,09
9	RCsI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m			39,87 27,36
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5200	46,38	24,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	46,38	3,25
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	75,00	11,86
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	60,00	0,63
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0012	8,50	0,01
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			48,31 34,78
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	46,38	34,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 150,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 800,00	0,46
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,40	10,80

**APROBAT:**

**Intocmit**  
"Eurogrupstim"SRL

**Investitor**  
IMSP Dispensarul Republican de Narcologie  
mun.Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatii la fatada  
Dispensarului Republican de  
Narcologie, mun Chisinau  
str.Petru Rares 32**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3**

**Lucrari de reparatii la fatada Dispensarului Republican de Narcologie, mun  
Chisinau str.Petru Rares 32**

**Valoarea de deviz 151 574,97 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	393,600	46,38	18 255,17
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	177,080	46,38	8 212,97
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	300,000	46,38	13 914,00
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,120	46,38	144,71
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	145,800	46,38	6 762,20
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	38,880	46,38	1 803,25
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,648	46,38	30,05
8.	7422010060100	Timplar	h-om	1,920	46,38	89,05
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	173,448	46,38	8 044,52
<b>Total manopera</b>						<b>57 255,92</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,466	240,00	2 751,84
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,200	8,00	129,60
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,040	3 150,00	126,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,120	3 150,00	378,00
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,120	3 150,00	378,00
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,048	3 800,00	182,40
7.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,063	60,00	3,78
8.	2430116104070-1	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Fassadenfarbe	kg	207,360	62,00	12 856,32
9.	2430226101010-3	Grund cu quart Silikon Quarzgrund	kg	134,460	40,00	5 378,40
10.	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,949	75,00	71,17
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 840,560	1,51	2 779,24
12.	2652102100713	Var pasta	m3	0,312	1 800,00	561,60
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	861,000	4,20	3 616,20
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,200	2,40	38,88
15.	2653102100831-2	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	499,800	2,85	1 424,43
16.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	7,644	0,00	0,00

17.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,764	0,00	0,00
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	162,000	4,00	648,00
19.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=30cm	m	6,000	64,00	384,00
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,200	20,00	24,00
21.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	24,000	0,60	14,40
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,053	15,00	165,79
23.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,200	4,00	64,80
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>31 976,85</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 800,000	2,40	4 320,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,151	8,50	1,28
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,036	8,50	0,31
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,328	8,50	53,79
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,120	8,50	9,52
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,646	8,50	22,49
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 407,39</b>

Total	Lei	93 640,16
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	12 882,58
Transportul materialelor	6 %	1 918,61
Total		108 441,35
Cheltuieli de regie	12 %	13 012,96
Total		121 454,31
Beneficiu de deviz	4 %	4 858,17
Total		126 312,48
TVA	20 %	25 262,49

**Total deviz:**

**151 574,97**

Intocmit

"Eurogrupstim"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Dispensarul Republican de  
Narcologie mun.Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)